模型／風險參數改變   (  689 )   -   -   (  689 )
匯兌及其他變動   (  71 )   -   -   (  71 )
期末餘額   $ 33,530   $ -   $ -   $ 33,530

- 109 -

 3.  市場風險

  市場風險指因市場價格不利之變動，造成資產負債表內外

部位可能產生之風險。所謂市場價格指利率、匯率、權益證券

價格及商品價格等。

  本公司所面臨的主要市場風險為權益證券、利率及匯率風

險，權益證券之市場風險部位主要包括國內上市櫃股票、國內

股價指數選擇權及股價指數期貨等；利率風險之部位主要包

括：短期票券、債券及利率衍生工具，例如利率交換、換匯換

利等；匯率風險主要部位包含即、遠期契約及以外幣計價之各

種衍生工具等。

  依董事會核定之市場風險管理政策，並遵照新巴塞爾資本

協定及主管機關之規範，建立市場風險管理制度，並依據本行

整體風險管理目標與商品特性，訂定各項投資授權限額與停損

規定，定期評估及彙編各項管理資訊報表，有效控管各項市場

風險。

  本公司市場風險管理流程包括風險辨識、評估、衡量、監

控、報告。各單位風險管理人員依職責範圍就市場風險部位之

資料加以分析，評估衡量方法包括統計基礎衡量法、敏感性分

析、情境分析等。監控內容包括各交易單位及各金融工具之整

體及個別交易過程如部位變動、損益變動、交易模式、交易標

的等是否符合規定，且均在額度及授權範圍內進行。

  本公司營業單位及風管單位均有辨識暴險部位之市場風險

因子，並據以衡量市場風險。所謂市場風險因子係指可能影響

利率、匯率及權益證券等金融工具部位價值的組成份子，包括

部位、損益及敏感度等，衡量投資組合受利率風險、匯率風險

及權益證券受影響狀況。

- 110 -

  本公司風管單位定期將市場風險管理目標執行情形、部位

及損益控管等資訊提報管理階層，俾管理階層充分了解市場風

險控管情形。本公司亦建有明確的通報程序，各項交易均有限

額及停損規定，如有交易達停損限額將立即執行；倘不執行停

損，交易單位須敘明不停損理由與因應方案等，呈報管理階層

核准。

  本行以市場風險敏感度分析作為市場風險控管工具，市場

風險敏感度部位指部位因特定市場風險因子變動所造成其價值

之變動。市場風險因子區分為利率、匯率及權益證券價格等。

本行市場風險敏感度部位揭露交易簿持有各類風險部位而產生

之市場風險，敏感度分析所採用之變動幅度係依本行壓力測試

情境會議設定規劃內容為基礎，進行各項風險因子檢視。

  本行假設當其他變動因子不變時，各項風險因子於變動幅

度下之影響列示如下：

主 要 風 險 變 動 幅 度 113年12月31日 112年12月31日

利率風險 利率曲線上升 100 基點  ( $ 310,872 )  ( $ 304,819 )

利率曲線下跌 100 基點   315,328   309,717

外匯風險 USD/NTD、EUR/NTD上升 3%  (  324,939 )  (  451,387 )

USD/NTD、EUR/NTD下跌 3%   324,939   451,387

其他幣別（人民幣、澳幣等）/

NTD 上升 5%
   36,661   65,393

其他幣別（人民幣、澳幣等）/

NTD 下跌 5%
 (  36,661 )  (  65,393 )

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15%   61,416   47,221

權益證券價格下跌 15%  (  61,416 )  (  47,221 )

- 111 -

  本公司匯率風險集中資訊如下：

單位：仟元

  113年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 資 產

美  金   $ 15,659,721   32.7850   $ 513,403,948
人 民 幣   8,969,191   4.4840   40,217,852
澳  幣   1,548,680   20.4200   31,624,046
日  圓   131,652,664   0.2096   27,594,398
歐  元   620,697   34.1400   21,190,581

金 融 負 債

美  金   22,931,454   32.7850   751,807,732
人 民 幣   6,761,259   4.4840   30,317,485
日  圓   127,965,733   0.2096   26,821,618
澳  幣   908,184   20.4200   18,545,117
歐  元   451,348   34.1400   15,409,018

  112年12月31日

  外 幣  匯 率  新 臺 幣

金 融 資 產

美  金   $ 13,863,507   30.7050   $ 425,678,976
人 民 幣   10,170,508   4.3280   44,017,959
澳  幣   1,457,310   21.0000   30,603,519
日  圓   119,053,480   0.2171   25,846,511
歐  元   702,050   34.0200   23,883,750

金 融 負 債

美  金   22,549,643   30.7050   692,386,802
人 民 幣   7,690,808   4.3280   33,285,815
日  圓   115,186,173   0.2171   25,006,918
澳  幣   988,399   21.0000   20,756,373
歐  元   414,737   34.0200   14,109,359

 4.  流動性風險

  流動性風險係存在於所有銀行營運之固有風險，並且可能

受各種產業特定或市場整體事件影響，該些事件包括但不限

於：信用事件、合併或併購活動、系統性衝擊及天然災害。本

公司流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得融資以提供

資金履行到期義務而可能承受損失之風險。

- 112 -

  本公司流動性風險管理策略係依據整體風險管理目標建

立，並透過完善的風險管理流程辨識、衡量、監督及控制流動

性風險，維持全行適當之流動性，確保足夠資金以支應因負債

到期或資產成長的資金需求。

  流動性風險管理流程包括風險辨識、衡量、監控及報告，

各單位於辦理各項業務時，應辨識存在於業務活動或金融工具

中既有之流動性風險。

  為維持適當之流動性，本行對收存之各種存款餘額，均依

中央銀行頒訂之有關規定計提流動準備，按日計算流動準備比

率，逐日控管。

  資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之權責執行日

常資金流量管理。

  風險管理部定期產出風險報告，包含流動準備比率、主要

幣別各天期期距缺口分析，提報資產負債管理暨業務發展委員

會及董事會，作為其決策之參考。

  本行訂有流動性風險指標限額，由風險管理部定期監控，

並適時檢討追蹤，遇有超限情形或其他例外情況時，業務主管

單位立即研擬適當應變措施提報資產負債管理暨業務發展委員